UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA DEZ DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, Página 1 de 1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

Ao décimo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas e quarenta e dois 1
minutos, sob a presidência do professor Marcos de Oliveira Lage Ferreira, vice-diretor do Instituto 2
de Computação, reuniram-se, na sala 213 desta unidade, os professores Alexandre Plastino de 3
Carvalho, Aline de Paula Nascimento, André Maués Brabo Pereira e Marco Antonio Monteiro 4
Silva Ramos, membros titulares, Bruno Lopes Vieira, Ricardo Leiderman e Troy Costa Kohwalter, 5
membros suplentes, e Elaine Pereira Moraes, representante titular dos técnicos administrativos, 6
para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Informes; 2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião 7
Ordinária do Colegiado do IC de 13/12/2023; 3) Assuntos Gerais. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 8
1) Informes. Ao início da reunião, o professor Marcos leu a pauta, previamente enviada aos 9
membros, perguntou se todos estavam de acordo com os itens sugeridos e todos concordaram com 10
a proposta. Em seguida, o professor Marcos informou que a sala de coworking finalmente foi 11
ocupada. Ele relatou que um grupo de alunos demonstrou interesse e adequação em relação ao 12
edital que estabelece as regras para o uso do espaço. O professor também disse que o cadastro da 13
biometria que dá acesso à sala já foi feito, e os alunos devem começar a usar o espaço a partir da 14
presente semana. Segundo o vice-diretor, existe a ideia de abrir um novo edital nesse ano, para 15
captar mais interessados no uso da referida sala. Em seguida, foi passada a palavra para o professor 16
André Maués, chefe de departamento, que informou que o novo professor do IC, Pedro, tomou 17
posse em dezembro e já começou a ministrar o curso de verão. Por fim, o professor Marcos 18
perguntou se havia mais informes e ninguém se manifestou. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 19
2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do IC de 13/12/2023. O 20
professor Marcos Lage perguntou se alguém gostaria de propor alteração ou acréscimo à minuta da 21
ata da referida reunião ordinária, previamente enviada aos membros do Colegiado. Não havendo 22
sugestão, a minuta da ata foi colocada em votação e aprovada com uma abstenção. XXXXXXXXXXX 23
3) Assuntos Gerais. O professor Marcos perguntou se havia algum outro assunto a tratar, e, por 24
não haver manifestação, às catorze horas e cinquenta e quatro minutos a reunião foi encerrada.  25

Marcos de Oliveira Lage Ferreira
Vice-diretor do Instituto de Computação

Elaine Pereira Moraes
Secretária Executiva

		2025-01-28T19:27:32-0300

		2025-01-28T19:46:54-0300